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Abstract
This bachelor thesis is describing the process of tracking an object in a
scene shot with real camera together with the process of compositing a CG
object into that same scene. The task that is nowadays frequently used in
multiple applications – from TV broadcasting to movie visual effects industry
as well as numerous scientific projects. The output of this thesis consists of
this written document as well as a short animated scene and number of
tutorials. The short animated scene acts as a practical demonstration of all
the principles that are described in this document.

Abstrakt
Předmětem této bakalářské práce je popis procesu trackování pohybu bodu
v reálné scéně a následné kompozice počítačem generovaného objektu do
této reálné scény – procesu, který se dnes využívá v rozličných odvětvích.
Od televizního vysílání přes filmové efekty až po vědecké účely. Následným
výstupem je jak tento psaný dokument, tak krátká animovaná scéna, ve
které jsou postupy, popsané v tomto dokumentu, aplikované v praxi.

Obsah
1. Úvod.................................................................................................................................................1
2 Proces tvorby 3D scény a kompozice v teorii...................................................................................2

2.1 Popis vlastností reálné kamery...................................................................................................2
2.1.1 FOV (field-of-view)...........................................................................................................2
2.1.2 Ostrost................................................................................................................................2
2.1.3 Hloubka ostrosti.................................................................................................................3
2.1.4 Aberace...............................................................................................................................3
2.1.5 Vinětace..............................................................................................................................4
2.1.6 Šum....................................................................................................................................4
2.1.7 Blooming/lens-flare/glow..................................................................................................5
2.1.8 Teplota barev (teplota chromatičnosti)...............................................................................6
2.1.9 Motion blur.........................................................................................................................6

2.2 Kalibrace osvětlení.....................................................................................................................6
2.2.1 Kalibrace bodových zdrojů světla......................................................................................6
2.2.2 Image based lighting..........................................................................................................7
2.2.3 Global illumination ze scény na CG objekt.......................................................................7
2.2.4 Stíny / ovlivnění reálné scény CG objektem......................................................................7

2.3 Tracking (“matchmoving”) .......................................................................................................8
2.3.2 Problémy při trackingu.......................................................................................................8
2.3.3 Typy trackingu....................................................................................................................9

2.4 Kompozice.................................................................................................................................9
3. Rešerše............................................................................................................................................11

3.1 Tvorba CG modelu:..................................................................................................................11
3.1.1 Blender.............................................................................................................................11
3.1.2 Maya.................................................................................................................................11
3.1.3 3DS Max...........................................................................................................................11
3.1.4 Cinema 4D........................................................................................................................11

3.2 Tracking:..................................................................................................................................12
3.2.1 After Effects.....................................................................................................................12
3.2.2 Boujou..............................................................................................................................12
3.2.3 Blender.............................................................................................................................12
3.2.4 Voodoo Camera Tracker...................................................................................................12
3.2.5 PFTrack............................................................................................................................12

3.3 Výsledek rešerše......................................................................................................................13
4. Praktická část..................................................................................................................................14

4.1.1 Vypracování synopse klipu...............................................................................................14
4.1.2 Rozpracování synopse do storyboardu.............................................................................14
4.1.3 Návrh lokací / scény.........................................................................................................14
4.1.4 Natočení materiálu...........................................................................................................14
4.1.5 Vytvoření CG objektu.......................................................................................................15
4.1.6 Animace............................................................................................................................16
4.1.7 Kompozice.......................................................................................................................16

4.2 Vypracování praktické části.....................................................................................................18
4.2.1 Synopse klipu...................................................................................................................18
4.2.2 Rozpracování synopse do storyboardu.............................................................................18
4.2.3 Návrh lokací.....................................................................................................................19
4.2.4. Sběr materiálu.................................................................................................................19
4.2.5. Vytvoření CG objektu......................................................................................................20
4.2.6. Animace...........................................................................................................................20
4.2.7 Rendering.........................................................................................................................21
4.2.8 Kompozice.......................................................................................................................21

5. Závěr...............................................................................................................................................23
5.1 Případná vylepšení...................................................................................................................23

5.1.1 Použití kamery s vhodnějšími parametry.........................................................................23
5.1.2 Využití HDR mapy prostředí............................................................................................23
5.1.3 Tracking pohybu zástupného objektu...............................................................................24
5.1.4 Výstup v HD rozlišení......................................................................................................24
5.1.5 Lepší umístění markerů ve scéně.....................................................................................24
5.1.6 Export záběrů ze 3D studia ve více průchodech..............................................................24

Literatura............................................................................................................................................25
Seznam příloh.....................................................................................................................................27
Obsah přiloženého DVD....................................................................................................................27
Příloha č.1 – storyboard praktické části bakalářské práce..................................................................28

1

1. Úvod
Kompozice CG objektů do reálné scény je velice rozšířený proces, se kterým se v

té či oné podobě setkáváme v podstatě každý den. Ať jde o statické obrázky, televizní
animace (ať už pro reklamy nebo přímo pro např. televizní noviny, kde jsou herci ze studia
v reálném čase komponováni do CG pozadí) nebo filmové efekty (ilustrace 1, 2 a 3).
Samotná kompozice má spoustu menších částí, které na sebe všechny musí bez chyby
navazovat, aby byl výsledek v ideálním případě nerozeznatelný od reálného záběru (nebo
aby na sebe v lepším případě neupozornil). Často výslednou kvalitu z velké části určuje
finální krok kompozice, který vyrenderované záběry ze 3D studia (nejčastěji renderované v
průchodech) spojuje dohromady s dalšími prvky (předtočenými vrstvami, reálným
záběrem, vyfoceným pozadím scény). Pokud se kterýkoli z těchto kroků plně nepovede, je
výsledek přinejlepším rozpačitý (viz. ilustrace 2) . Ve zbytku bakalářské práce vysvětlím
hlavní kroky tohoto procesu i s vlastním praktickým příkladem jednoduché animace.

Ilustrace 1: Scéna renderovaná v reálném čase
systémem Performance Capture (Hobit)

Ilustrace 3: Stejná scéna , jako v ilustraci č. 1, ve finálním renderu po procesu kompozice (Hobit)

Ilustrace 2: Nedokonale komponovaný CG
efekt, který se dostal až do finálního filmu (X-
Men: Origins)
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2 Proces tvorby 3D scény a kompozice v teorii

2.1 Popis vlastností reálné kamery

Tato bakalářská práce se zabývá mimo jiné i částí procesu kalibrace kamery.
Zatímco vlastnosti reálné kamery se odvíjí od fyzikálních jevů a s tím spojených vrozených
nedostatků (odrazy světla na čočkách objektivu, přetékání nábojů v buňkách čipu
snímače, atp.), počítačová kamera je v těchto ohledech dokonalá. Tudíž je nutné
simulovat tyto jevy více či méně náročnými výpočty.

Mezi základní vlastnosti nebo nedostatky kamery, používané při renderu CG objektu
pro posílení dojmu sjednocenosti ve scéně, patří dále popsané jevy. Pro podrobnější popis
odkazuji na další zdroje [1, str. 15]

2.1.1 FOV (field-of-view)

Určuje oblast ve stupních, kterou je schopna kamera zaznamenat na optický
senzor (rozdíl mezi malou a velkou hloubkou ostrosti můžete vidět v ilustraci 4 a 5). Širší
rozsah odpovídá většímu záběru, avšak při projekci neúměrně širokého obsahu na
neodpovídajícím zařízení dochází k viditelné deformaci (např. vlivem projekce části
polokoule na rovinu při zobrazení na monitoru, plátně kina, atp.).

Při kalibraci virtuální kamery je důležité tento úhel znát a nasimulovat
prostřednictvím virtuální kamery ve scéně.

2.1.2 Ostrost

Vnímání ostrosti se odvíjí od pojmu COF (Circle of cOnfusion), neboli průměru
pomyslné kružnice, znázorňující body, které bude lidské oko schopné rozlišit. Jakékoli
body, které mají menší velikost než COF, splynou v jeden. Naopak pokud lidské oko vidí
bod s průměrem větším než COF, mozek ho vnímá jako rozmazaný (bod s menším COF
se jeví jako ostrý).

V praxi při projekci záznamu (filmového materiálu, fotografie) se vnímání ostrosti úzce
odvíjí od vzdálenosti, z jaké materiál vidíme – materiál nám nebude připadat neostrý do
okamžiku, kdy velikost projekce jeho jednotlivých bodů na sítnici oka nepřesáhne COF (u

Ilustrace 4: Scéna zaznamenaná objektivem s
rozsahem FOV 77.5°.

Ilustrace 5: Scéna zaznamenaná objektivem s
rozsahem FOV 29.38°.
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lidského oka jde o hodnotu jedné úhlové minuty).

Při záznamu na filmový materiál je tedy nutné brát ohled na velikost výsledného obrazu při
reprodukci a tomu proporcionálně přizpůsobit hodnotu COF pro danou velikost snímače /

[…]

samotného snímače) natáčení za horších světelných podmínek. Tím pádem by bylo
možné kvalitněji trackovat záběr v noci.
Reálnou alternativou by bylo využití možnosti natáčet video přes digitální fotoaparát
(ideálně v kombinaci se světelným objektivem a steadycamem).

5.1.2 Využití HDR mapy prostředí

Panoramatická mapa prostředí, která byla v rámci této práce využita pro osvětlení
CG objektu, byla vytvořena pouze v 24-bitové barevné hloubce. Použitím mapy s
vysokým dynamickým rozsahem by se dosáhlo reálnějšího nasvícení objektů na scéně.
Toho by bylo docíleno díky umožnění výpočtu osvětlení z proměnných s větším
rozsahem, než 8 bitů pro jednotlivé barevné kanály – toto omezení totiž způsobuje, že
jsou ztraceny téměř všechny detaily ve světlých a tmavých částech scény díky relativně
malému dynamickému rozsahu čipu fotoaparátu, kterým byla mapa prostředí focena.
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5.1.3 Tracking pohybu zástupného objektu

Tracking pohybu objektu v reálném záznamu by se mohl využít nejen pro snímání
pohybu kamery, ale zároveň by jím mohl být snímán i pohyb zástupného objektu, na který
bude poté natrackován pohyb CG objektu. Tím pádem by se proces natáčení o něco
přiblížil ideálním podmínkám, ve kterých vidíme na scéně i CG objekt (kvůli přirozenému
pohybu kamery).

5.1.4 Výstup v HD rozlišení

K dalšímu vylepšení výsledku práce by došlo, pokud by se výsledný záznam
renderoval do HD rozlišení (případně i do vyššího – 4k, 8k) a poté podškáloval na HD
rozlišení (1920x1080 pixelů), ideálněji již spolu s natočeným reálným záznamem.

5.1.5 Lepší umístění markerů ve scéně

Lepším umístěním markerů ve scéně by se dosáhlo velkého zlepšení v oblasti
stability trackingu – zejména z toho důvodu, že k trackingu záběrů v rámci této bakalářské
práce jsem nepoužil žádné specifické markery (popřípadě se jednalo pouze o několik
markerů v malém rozestupu od sebe, které byly navíc snímány pod velkým úhlem).

5.1.6 Export záběrů ze 3D studia ve více průchodech

Lepšího výsledku by se taktéž dosáhlo, pokud bych exportoval jednotlivé scény ve
více průchodech (viz. kapitola 4.1.7). Tím bych měl ve fázi samotné kompozice více
kontroly nad záběrem. Nynější postup, při kterém jsem používal k vyjádření průhlednosti
vrstev scény alfakanál, není ideální.
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Příloha č.1 – storyboard praktické části bakalářské práce

INT. SCENA 1.1 - DEN

Statická kamera z ruky, objekt
sedí na místě a otevírá/zavírá
clonu.

INT. SCENA 1.3 - DEN

Odjezd kamery od stolu směrem
vzhůru. Po chvíli objekt vzlétne
nahoru, kde bude sekundu stát
na místě. Poté odlétne vlevo od
kamery. Kamera ho sleduje do
okamžiku, než se zastaví na
vrcholu své trajektorie.

EXT. SCENA 2.1 - NOC

Kamera sleduje objekt z úrovně
ulice. Objekt přilétá ze vzdálenosti
přes vrcholky domů, načež klesá a
zastavuje se u kamery. Tam chvíli
stojí a poté ji přelétá. Kamera ho
sleduje do doby, než zmizí v dálce.

INT: SCENA 1.2 - DEN

Pohyb kamery směrem vpravo.
Objekt se nehýbe.

1. Úvod
2 Proces tvorby 3D scény a kompozice v teorii
2.1 Popis vlastností reálné kamery
2.1.1 FOV (field-of-view)
2.1.2 Ostrost
2.1.3 Hloubka ostrosti
2.1.4 Aberace
2.1.5 Vinětace
2.1.6 Šum
2.1.7 Blooming/lens-flare/glow
2.1.8 Teplota barev (teplota chromatičnosti)
2.1.9 Motion blur

2.2 Kalibrace osvětlení
2.2.1 Kalibrace bodových zdrojů světla
2.2.2 Image based lighting
2.2.3 Global illumination ze scény na CG objekt
2.2.4 Stíny / ovlivnění reálné scény CG objektem

2.3 Tracking (“matchmoving”)
2.3.2 Problémy při trackingu
2.3.3 Typy trackingu

2.4 Kompozice

3. Rešerše
3.1 Tvorba CG modelu:
3.1.1 Blender
3.1.2 Maya
3.1.3 3DS Max
3.1.4 Cinema 4D

3.2 Tracking:
3.2.1 After Effects
3.2.2 Boujou
3.2.3 Blender
3.2.4 Voodoo Camera Tracker
3.2.5 PFTrack

3.3 Výsledek rešerše

4. Praktická část
4.1.1 Vypracování synopse klipu
4.1.2 Rozpracování synopse do storyboardu
4.1.3 Návrh lokací / scény
4.1.4 Natočení materiálu
4.1.5 Vytvoření CG objektu
4.1.6 Animace
4.1.7 Kompozice
4.2 Vypracování praktické části
4.2.1 Synopse klipu
4.2.2 Rozpracování synopse do storyboardu
4.2.3 Návrh lokací
4.2.4. Sběr materiálu
4.2.5. Vytvoření CG objektu
4.2.6. Animace
4.2.7 Rendering
4.2.8 Kompozice

5. Závěr
5.1 Případná vylepšení
5.1.1 Použití kamery s vhodnějšími parametry
5.1.2 Využití HDR mapy prostředí
5.1.3 Tracking pohybu zástupného objektu
5.1.4 Výstup v HD rozlišení
5.1.5 Lepší umístění markerů ve scéně
5.1.6 Export záběrů ze 3D studia ve více průchodech
