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Dosažené výsledky, přínos a praktická využitelnost práce:

 Vytvoření tří video sekvencí v celkové délce 37s kde je využito kompozice CG objektu s reálnou
scénou.

 Vytvoření jednoho 10s videa pro porovnání reálného objektu s CG objektem.

 Vytvoření tří tutoriálů (text a zdrojová testová data) pro problematiku Trackingu, IBL (Image Base
Lighting) a Composition.

Připomínky k práci:

 Úprava práce: špatně zalamované řádky, občasné zarovnání vlevo místo do bloku, nevhodné
(málo výrazné) rozlišení nadpisů různých úrovní, chybí kap. 4.1 – jsou zde pouze podkapitoly.

 V rámci rešerše (kap. 3) bych uvítal porovnání výsledků minimálně z softw. Blender a Voodoo,
když jsou oba programy volně dostupné.

 Název kapitoly 3 – Rešerše je zavádějící.

 Dělení na kapitoly 4.1.1-4 je nadbytečné, stačil by vhodně formátovaný odstavec, a nebo jejich
rozšíření. Obecně práce trpí přílišným rozmělněním na mini-kapitoly.

 V kapitole 4.1.7 postrádám ukázky s cílovým objektem a také postrádám ukázky pro všechny
uvedené průchody.

 V kapitole 4.2.4 postrádám popis tvorby mapy prostředí.

 Obecně, autor v textu popisuje, co je třeba udělat. Občas řekne, že to udělal, ale již neseznamuje
čtenáře s tím, proč tomu tak je. Text je často stručný, nevysvětluje termíny a nebo je vysvětluje
nedostatečně.

 Tutoriály jsou příliš stručné, nediskutují nad prezentovaným nastavením a nepředkládají jiné
možnosti aplikace než uvedené (jsou přímočaré).

 Na CD postrádám zdrojová data (natočené video, projekty z Voodoo a Composite – pokud byl
použit).

 Práce je ve stavu prototypu, mělo by se navázat problémy, které jsou zmíněny v kapitole 5.

 Rozsah textu a praktické části je na hraně přijatelnosti. Je vidět, že student nevěnoval
bakalářské práci dostatek času.

 Bohužel se autor nepřiblížil ani prezentovaném špatnému příkladu na Ilustraci 2, natož tomu
zdařilému z Ilustrace 3. Je to škoda, protože věřím, že autor má na mnohem lepší výsledek.
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